PUBLICADO(A) NO
Prefeitura de São José dos Campos DIÁRIO DO MUNICÍPIO

- Estado de São Paulo
n.

DECRETO N. 20.048, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025.

Dispõe sobre abertura de crédito adicional

suplementar no valor de R$ 15.892.000,00.

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso

IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, os artigos 14, 16 e 18 da Lei n.

10.943, de 27 de junho de 2024, o artigo 79 e o inciso III do artigo 8 da Lei n. 11.043, de 10 de

dezembro de 2024;

DECRETA:

Art. 12 Fica aberto ao orçamento do Município um crédito adicional suplementar no valor

de R$ 15.892.000,00 (quinze milhões, oitocentos e noventa e dois mil reais) destinado a criar e/ou

suplementar as dotações orçamentárias constantes no Anexo Único (Coluna B - Crédito).

Art. 29 Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo anterior, estão

detalhados no Anexo Único (Coluna A - Fonte), e decorrem de:

- expectativa de excesso de arrecadação de contribuição para o custeio do serviço de

iluminação pública predial, no valor de R$ 1.400.000,00 (um milhão e quatrocentos mil reais);

II - expectativa de excesso de arrecadação de contribuição para o custeio do serviço de

iluminação pública territorial, no valor de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais);

Ill - expectativa de excesso de arrecadação de juros bancários op. financeiras -

contribuição para o custeio do serviço de iluminação pública, no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e

cinquenta mil reais);

IV - expectativa de excesso de arrecadação do fundo municipal de desenvolvimento

urbano - FMDU, no valor de R$ 4.510.000,00 (quatro milhões, quinhentos e dez mil reais);

V - excesso de arrecadação do fundo municipal de desenvolvimento urbano - FMDU, no

valor de R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais);

VI - anulação parcial de dotações orçamentárias, no valor de R$ 9.272.000,00 (nove

milhões, duzentos e setenta e dois mil reais).

Art. 32 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

D. 20.048/25 EXP. 86.886/25 :1-

GASSES VERSÃO 04/IS

Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

So José dos Campos, 19 de setembro de 2025.

(
Anderson Far}q,rerreira

Prefei6

José Naobrinho

Secretário de mi trativa e Finanças

Jhonis Rod rigu"s Almeida Santos

Secretário Governança

Registrado no Departamento de Assuntos Legislativos da Secretaria de Governança, aos

dezenove dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco.

ira

Diretor ,t'e Assuntos Legislativos

D. 20.048/25 EXP. 86.886/25

GAHOO6 V1RSÃO 04118

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS CAMPOS

ANEXO UNICO

1003- OBRAS E SERVIÇOS HABITACIONAIS E DE INFRAESTRUTURA

3 -RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS

1000134- FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - FMDU

EXCESSO DE ARRECADACAO

I 6.510.000001
2070 6S.1O.3.39O.93.26.122.OOO9.2.OO2.O3.7000000

65 -SECRETARIADO MOBILIDADE URBANA

330093- INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

2002- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

3 -RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS

7000000- DESVINCULAÇÃO DE RECEITAS MUNICIPAIS - DRM

0FR00984 19/09/2025 SISVETOR INFORMATICA EIRELI Usuário:FATIMAL Versào 24/02/2025 - 13:06 1/ 1

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS CAMPOS

ANEXO ÚNICO

Decreto

1VaIor
Total do Decreto 9.272.000,00

A FONTE Valor em R$ B - CREDITO

1 296 60.50.3.3.90.32.10.303.0006.2,036.01.3040000 544.000,00 318 60.30.3.3.50.39.10.302.0006.2.033.01.3020000

339032- MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

2036- ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA

335039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOAJURIDICA

2033- OPERACIONALIZAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

1 -TESOURO 1- TESOURO

3040000- ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 3020000- ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E

HOSPITALAR

12
6 10.10.4.4.90.52.04.122.0001.2.002.01.1100000

I 3.000.001
7 10.10.3.3.90.14.04.122.0001.2.002.0L1100000

I
10- SECRETARIA DE GOVERNANÇA 10- SECRETARIA DE OOVERNANÇA

449052- EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2002- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

1- TESOURO

339014- DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

2002- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

1- TESOURO

1100000- GERAL 1100000 - GERAL

395 80.10.3.1.90.16.04.122.0001.2.009.O1.1100000

2.300.000.001
392 80.10.3.3.90.46.04.122.0001.2.008.01.1100000

I
80 -ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 80- ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

319016- OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL

2009- ENCARGOS DE PESSOAL

1- TESOURO

339046 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

2008- BENEFÍCIOS CONCEDIDOS

1 - TESOURO

1100000- GERAL 1100000 - GERAL

126 40.20.3.1.90.04.12.365.0003.2.022.02.3730000

700.000.001
123 40.20.3.1.90.94.12.36L0003.2.021,03.2610000

I
40- SECRETARIA DE EDUCAÇAO E CIDADANIA 40 -SECRETARIADO EDUCAÇAO E CIDADANIA

319004- CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

2022- MANUTENÇÃO DO ENSINO PRÉ-ESCOLAR - FUNDEB

319094 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

2021- MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB

2- TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS

2720000- EDUCAÇÃO - FUNDEB - MAGISTÉRIO! PROFISSIONAIS DA

EDUCACÃO- PRÉ-ESCOLA

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2052- FUNDOS E ATIVIDADES DE PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO
AMBIENTAL

3 -RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS

1000068- FUNDO MUNICIPAL DE SERVIÇOS ECOSSISTÉMICOS - FMSE

2 -TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS

2610000: EDUCAÇÃO FUNDEB - MAGISTÉRIO / PROFISSIONAIS DA

4490S2- EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2052- FUNDOS E ATIVIDADES DE PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO
AMBIENTAL

3 -RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS

1000068- FUNDO MUNICIPAL DE SERVIÇOS ECOSSISTÉMICOS - FMSE

16
50 30.10.3.3.90.39.18.541.0011.2.052.03.1000068

I 15.000.001
2068 30.10.3.3.90.30.18.541.0011.2.052.03.1000068

I
30 -SECRETARIADO URBANISMO E SUSTENTABILIDADE 30 -SECRETARIADO URBANISMO E SUSTENTABILIDADE

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAJURÍDICA 339030- MATERIAL DE CONSUMO

2052- FUNDOS E ATIVIDADES DE PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO 2052- FUNDOS E ATIVIDADES DE PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO
AMBIENTAL AMBIENTAL

3 -RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA - 3 -RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS VINCULADOS

1000068- FUNDO MUNICIPAL DE SERVIÇOS ECOSSISTEMICOS - FMSE 1000068- FUNDO MUNICIPAL DE SERVIÇOS ECOSSISTÉMICOS - FMSE

1
46 30.10.3.3.90.39.18.541.0011.2.052.03.1000050

I
170.000,00 2070 65.10.3.3.90.93.26.122.0009.2.002.03.7000000

I
30- SECRETARIA DE URBANISMO E SUSTENTABILIDADE 65- SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2052- FUNDOS E ATIVIDADES DE FRESERVAÇAO E CONSERVAÇAO
AMBlENTAL

3 -RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS

1000050- FUNDO MUNICIPAL DE CONSERVAÇAO AMBIENTAL - FUMCAM

339093- INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

2002- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

3 -RECURSOS FROFRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS

7000000- DESVINCULAÇÃO DE RECEITAS MUNICIPAIS - DRM

0FR00984 19/09/2025 SISVETOR INFORMATICA EIRELI Usuário:FATIMAL Versäo 24/02/2025 - 13:06 1/3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

ANEXO ÚNICO

Decreto

Valor Total do Decreto 9.272.000,00

A PONTh Valor em R$ B - CREDITO

8 46 30.10.3.3.90.39.18.541.0011.2.052.03.1000050 180.000,00 2070 65.10.3.3.90.93.26.122.0009.2.002.03.7000000

30- SECRETARIA DE URBANISMO E SUSTENTABILIDADE

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAJURiDICA

2052 - FUNDOS E ATIVIDADES DE PRESERVAÇAO E CONSERVAÇAO
AMBlENTAL

3 -RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS

1000050- FUNDO MUNICIPAL DE CONSERVAÇAO AMBIENTAL - FUMCAM

65 -SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

339093- INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

2002- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

3 - RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS

7000000- DESVINCULAÇÃO DE RECEITAS MUNICIPAIS - ORM

46 30.10.3.3.90.39.18.5410011.2.052.03.1000050

I 20.000001
2070 65.10.3.3.90.93.26.122.0009.2.002.03.7000000

I
30- SECRETARIA DE URBANISMO E SUSTENTABILIDADE 65 -SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAJURÍDICA

2052- FUNDOS E ATIVIDADES DE PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO
AMBIENTAL

3- RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS

1000050- FUNDO MUNICIPAL DE CONSERVAÇAO AMBIENTAL - FUMCAM

339093- INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

2002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

3- RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS

7000000- DESVINCULAÇÃO DE RECEITAS MUNICIPAIS - DRM

110
46 30.10.3.3.90.39.18.541.001L2.052.03.1000050

150.000.001
2070 65.10.3.3.90.93.26.122.0009.2.002.03.7000000

30 -SECRETARIA DE URBANISMO E SUSTENTABILIDADE 65- SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2052- FUNDOS E ATIVIDADES DE PRESERVAÇAO E CONSERVAÇAO
AMBIENTAL

3 -RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS

1000050- FUNDO MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO AMBIENTAL - FUMCAM

339093- INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

2002- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

3 -RECURSOS PRDPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS

7000000- DESVINCULAÇÃO DE RECEITAS MUNICIPAIS - DRM

111
50 30.10.3.3.90.39.18.541.0011.2.052.03.1000068 400.000,00 2070 65.10.3.3.90.93.26.1.22.0009.2.002.03.7000000

I
30- SECRETARIA DE URBANISMO E SUSTENTABILIDADE 65 -SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAJURÍDICA

2052 - FUNDOS E ATIVIDADES DE PRESERVAÇAO E CONSERVAÇAO
AMBlENTAL

3 - RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS

1000068- FUNDO MUNICIPAL DE SERVIÇOS ECOSSISTEMICOS - FMSE

339093- INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

2002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

3- RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS

7000000- DESVINCULAÇÃO DE RECEITAS MUNICIPAIS - DRM

112
50 30.10.3.3.90.39.18.541.0011.2.052.03.1000068

I 300.000.001
2070 65.10.3.3.90.93.26.122.0009.2.002.03.7000000

30- SECRETARIA DE URBANISMO E SUSTENTABILIDADE 6S -SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAJURIDICA

2052- FUNDOS E ATIVIDADES DE PRESERVAÇAO E CONSERVAÇAO
AMBIENTAL

3- RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS

1000068- FUNDO MUNICIPAL DE SERVIÇOS ECOSSISTÉMICOS - FMSE

339093- INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

2002- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

3 -RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS

7000000- DESVINCULAÇÃO DE RECEITAS MUNICIPAIS - DRM

113
244 55.10.3.3.90.39.15.451.0008.2.043.03.1000081

I 40.000.001
2070 65.10.3.3.90.93.26.122.0009.2.002.03.7000000

55 -SECRETARIA DE MANUTENÇAO DA CIDADE 65 -SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

338039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAJURÍDICA

2043- MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

339093- INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

2002- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

3 -RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS

1000081- FUNDO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - FUNDIP

3 -RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS

7000000- DESVINCULAÇÃO DE RECEITAS MUNICIPAIS - ORM

114
45 30.10.3.3.90.30.18.541.0011.2.052.03.10000So

I 30.000.001
2070 65.10.3.3.90.93.26.122.0009.2.002.03.7000000

I
30 -SECRETARIA DE URBANISMO E SUSTENTABILIDADE 65 -SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

339030- MATERIAL DE CONSUMO

2052 - FUNDOS E ATIVIDADES DE PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO
AMBIENTAL

3 -RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS

1000050- FUNDO MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO AMBIENTAL - FUMCAM

339093- INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

2002- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

3- RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS

7000000- DESVINCULAÇÃO DE RECEITAS MUNICIPAIS - ORM

0FR00984 19/09/2025 SISVETOR INFORMATICA EIRELI Usuário:FATIMAL Vers5o 24/02/2025 - 13:06 2/3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

ANEXO UNICO

Decreto

Valor Total do Decreto 9.272.000,00

A - FONTE Valor em R$ B - CREDITo

15 683 15.10.3.3.90.39.14.422.0001.2.006.03.1000133 400.000.00 2070 65.10.3.3.90.93.26.122.0009.2.002.03.7000000

-

e...r'.z -O Ut .UUU JUFSIUILU OD - DtL.t I MIIIM Lit MUbILIL)MLIt LII'.OMMM

339039- OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 339093- INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

2006- MANUTENÇÃO DO PROCON 2002- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

3 -RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA - 3 -RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS VINCULADOS

1000133- FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO AO CONSUMIDOR - FMPC 7000000- DESVINCULAÇÃO DE RECEITAS MUNICIPAIS - DRM

116
624 65.10.4.4.90.51.26.451.0009.1.012.01.4000000

I 4.000.000.001
919 65.10.3.3.90.93.26.122.0009.2.002.O1.4000000

I
65 -SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA 65- SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

449051- OBRAS E INSTALAÇÕES 339093- INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

1012- PROJETOS E OBRAS 00 SISTEMA VIÁRIO E CICLOVIÁRIO

1- TESOURO

4000000 - GERAL

2002- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

1 - TESOURO

4000000 - GERAL

0FR00984 19/09/2025 SISVETOR INFORMATICA EIRELI Usurio:FATIMAL Versão 24/02/2025 - 13:06 3/3